ESTADO DO CEARÁ

Ciimra Municipal de Umoeiro do NoÍte
uNrÃo, coNSTRUÇÃo r rNova.ÇÃo

PROJETO DECRETO LEGISLATM N"33J2O25, DE t7 DE JUNHO 2O2s.

Ooncede a Medalha José Luís
de Araújo Zé de Telvina.

Faço saber que a CÂIIARA MIINITCTPAL DE LIMoEIRO Do NORTE aprovou e
eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1' - Fica concedido a Medalha Jose Luis de Araújo ao Sr. PAULO MARCONI
LNIIIARES MENDONCA.

Art. 2" - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 17 de junho de 2025.

,rlLorruo J.*;J*-|-L oo J-nu,nJo J=o.,4ru
Marcio Michael do Nascimento Farias

Presidente da Câmara Municipal

George Eric Coelho Vieira e Silva
1o VicePresidente

Samira Elen Barroso
1o Secretário

Flauber Lima Honorato
2' Vice.Presidente

José Torres de Moura Neto
2'Secretário

Rua Cel. Malveira, 2266 - Centro - Limoeiro do Norte/CE - Tel.: (S8) 3423-
CNPJ 01.836.913/0001-05 - CEP: 62930-000 - Email: camara_limoeiro@hotm F'ROTOCOLo

Cámara Mun Lrmoerroào NoÍle
PR0r0e0t0 N' 608.t

1l rut. z0z5

Horário: Jâ:15
l..k^,',io R.Jv..

ESTADO DO CEARÁ

Gimara Municipat de Umoeiro do NoÍte
unao, coNSTRUÇÃo e nrovlÇÂo

JUSTIFICATIVA

Natural de Fortaleza, Ceará, Paulo Marconi Linhares Mendonça veio ao mundo em 28 de maio
de 1969, filho de Maria de Lourdes Linhares Mendonça e Aldemir Bezerra Mendonça" um

casal batalhador que, apesar das limitações financeiras e educacionais, dedicou-se
incansavelmente ao fuluro dos filhos. Como o caçula de três irmãos, Paulo cresceu em um lar
marcado pela resiliência: seu pai, um trabalhador semianalfabeto, sustentava a familia com um
modesto salário na Unrversidade Federal do Ceará (UFC), enquanto sua màe complementava a

renú vendendo bolos.
Paulo percebeu as desigualdades sociais ao seu redor. Estudou em escolas de bairro, onde
residia, e, mesmo com poucos recursos. seus pais priorizaram sua educação. Aos 17 anos,

concluiu o ensino médio (erluivalente ao atual ensino fundamental) e, movido pelo sonho de

cursar Medicina, enfrentou o desafio do vestibular. Apesar de não ser aprovado, não desistiu:
ingressou no Bacharelado em Nutri@o na Universidade Estadual do Ceará (UECE), formando-
se em julho de 'l 997.

Logo após a formatura, Paulo buscou estabilidade financeira, atendendo pacientes em domicilio
g em 1998, iniciou sua trajetória em uma academia, onde permaneceu até 20 2
Foi ali que um amigo o indicou para lecionar em uma lnstituição de Ensino Superior (IES),
marcando o inicio de sua paixão pela docência em agosto de 2001. Paralelamente, dedicou-se à
pesquisa, concluindo o Mestrado em Ciências Fisiológicas - TIECE (2003-2006
Em 2004, uma aluna o indicou para tabalhar com Nutrição Esportiva em um clube de futebol,
área que o acompanharia por 12 anos.
Em 2005, assumiu a elaboração do hojeto Pedagógico do Curso de Nutriçào (PPC) de uma
IES, que, após sua aprovação com nota máxima (5,0) pelo MEC, tornou-se o terc€iro curso de
Nutrição do Ceará, iniciando suas atividades em 2008.

Aprovado em lo lugar no concurso do Instituto Federal do Ceará (IFCE) em 2010, Paulo
consolidou sua carreira como professor, assumindo por duas vezes a coordenação do curso de
Nutrição. Além disso, em 2016, criou o Nutrição Solid.{ri4 projeto que arrecadou mais de 2
toneladas de alimentos para instituições carentes por meio de eventos educativos.
Paulo é um homem cisgênero e gay, casado oficialmente desde 2023 com Damien Ribeiro, seu
companheiro há 6 anos, que o apoia em seus projetos pessoais e profissionais.
A pandemia de COVID-I 9 adrou seu sonho do Doutorado, mas em 2024, após ser aprovado na

Universidade de São Paulo (USP), ele iniciou essa nova etapa em janeiro de 2025, mantendo
seu compromisso com a educação e a justiça social.
Com 28 anos de profissão e 24 anos como docente, Paulo Marconi deixa um legado de

dedicação à Nutri@o e à formação de profissionais. Sua história é a prova de que, mesmo
diante das adversidades, a persistência e o apoio familiar podem transformaÍ sonhos em
realidade. "Sou um privilegiado por ter tido pais que prezrram pelo meu futuro. E hoje,
meu maior objetivo é inspirar outros â lutarem por uma sociedade mais justa e humana.

Limoeiro do Norte/CE, l7 de junho de 2025

Rua Cel. Malveira,2266 - Centro - Limoeiro do Norte/CE - Tel.: (88) 3423-414O
CNP.,01.836.913/0001-05 - CEP: 62930-OO0 - Email: camara_limoeiro@hotmail.com